
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 49 in data 08-09-2022
 
 
Oggetto: PIANO DIMENSIONAMENTO RETE SCOLASTICA - PLESSI SITI IN COMUNI
MONTANI DA MANTENERE IN DEROGA - SCUOLA DELL'INFANZIA E SCUOLA PRIMARIA
DI ANZOLA D'OSSOLA.
 
L’anno duemilaventidue addì otto del mese di Settembre alle ore 15:25 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO (***) VICE-SINDACO X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.
 



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale n. 231-15380 del 26.07.2022 “Atto di indirizzo e criteri per la
definizione del piano regionale di programmazione della rete scolastica e del piano regionale di programmazione
dell’offerta formativa delle scuole secondarie di II grado. Anno scolastico 2023/2024”, trasmessa con mail della
Provincia del Verbano Cusio Ossola del 10.08.2022;
 
VISTO l’elenco dei plessi per cui è stato richiesto il mantenimento in deroga per l’a.s. 2023/2024 e dato atto che vi
rientrano la scuola dell’infanzia e la scuola primaria di Anzola d’Ossola;
 
PRESO ATTO che gli atti pianificazione dei comuni devono essere trasmessi alla Provincia di riferimento che
provvederà alla successiva trasmissione alla Regione;
 
VISTO quanto disciplinato dal predetto atto di indirizzo: “(…) possono essere mantenuti attivi, in deroga, i plessi di
scuola statale già funzionanti siti in comuni montani (…):
- di scuola dell’infanzia costituiti con almeno 10 bambini
- di scuola primaria costituiti con almeno una classe di 10 bambini o una pluriclasse con minimo di 8 e massimo di
18 alunni
- (…)
 
RIBADITO che:
- relativamente alle scuole di Anzola d’Ossola, l’offerta formativa è fornita dal plesso di scuola dell’infanzia (cod.
MIUR - VBAA80604V) e di scuola primaria (cod. MIUR - VBEE806066), entrambi, alla data odierni, attivi e
funzionanti;
- gli stessi da anni con continuità assicurano agli alunni il servizio scolastico superando così le difficoltà di trasporto
alunni, oltre a rappresentare nel territorio montano, una rilevante possibilità di aggregazione e socializzazione;
- il comune ha sempre ritenuto importante la scuola presente sul territorio, anche tenuto conto della
conformazione geografica del comune e cercando di potenziare l’aspetto della previsione di miglioramento dei
progetti didattici e della sicurezza;
- sono stati considerati criteri indicati dall’atto di indirizzo regionale in materia di contesto, sostenibilità ed
efficacia;
 
RITENUTO di continuare l’esperienza scolastica attualmente in essere, richiedendo il mantenimento in deroga del
plesso della scuola dell’infanzia e della scuola primaria di Anzola d’Ossola;
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del
Responsabile del Servizio;
 
Con voto unanime, reso in forma palese nei modi e nelle forme di legge;

 

D E L I B E R A
 

1.     Per le motivazioni di cui in premessa di richiedere, anche per l’anno scolastico 2023/2024,
il mantenimento in deroga dei seguenti plessi scolastici:
- plesso scolastico della scuola dell’infanzia di Anzola d’Ossola codice MIUR - VBAA80604V
- plesso scolastico della scuola primaria di Anzola d’Ossola codice MIUR – VBEE806066
entrambi ricompresi nell’Istituto Comprensivo Valtoce di Vogogna.
2.      Di trasmettere la presente deliberazione al servizio istruzione della Provincia del Verbano Cusio
Ossola.

3. Di trasmettere in copia, in elenco, il presente atto ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.124
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, contestualmente all’affissione all’albo pretorio on line.

5. Di dare atto che con votazione separata ed in forma palese, favorevole all’unanimità dei



presenti, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, IV
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, stante l’urgenza di provvedere.

 



 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 15-09-2022

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 15-09-2022

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.


